## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Assumpsit Iesus & c. Ostendit Apostostolis gloriam suam, sicut Ezechieli templum, vt populum excitet ad pœnitentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

Promissi Diuini meminit, dum in somnis regnum eius eminens ostendit dominium, sub stellarum, ac tritici manipolorum figura, vidit enim solem, lunam, ac stellas, se adorantes, & cum fratribus suis frumenta demetens, vidit ab ipsis ligatos itaque manipulos coram manipulo suo in terram procedentes. Hoc ei animum excitas it, roboravit, recreauit. Regnum (argumentatur Diutus Cyrilus) in somnis obiectum & visione larva connectum manipolorum, hoc in eo potuit, ut apud se haec cogitans tandem illo potiar, tandem liber carceris soluar ergastulo, his penitie eripiar, his vinculis lenabor, hac calumnia innocens exaltabor, regni diuini sublimis felix gloriabor, haec mihi Deus spondit futura, grauia omnia illa atque reperire, mente tulerit infracta, animo virili, allectus spe futurorum: *Eloquium Domini inflammanit eum;* Quid non in nobis operabitur regnum, quod nobis proponit sponderique Deus, non regionis Egypti, sed celorum, non breui perিurium, sed aeternum manifurum; regnum prelibatum non in somnis, sed excitate intellectu nostro ac illuminato, non in spicatum manipulis, sed in ipsa persona, vulta, ac corpore Redemptoris? hoc sic in potest o Christiane, quod oblatio tibi quatuor afflum lucro maria percuras, foras frequentes, itinera mille periculis obita permergeris, quod ipse locus gradus honoris eminentioris intutus, qui virto fra gilior, sumo evanescit inconstans, ut tibi noctes adferat insomnes, jejunos dies, tempus inquietum ac perturbatum; quod dignitas umbra imaginaria in mille te cogat expensas, & cruciatus, quod vilis, foridus, & in honestus quem intendis, appetitus voluptarius, tot to curis exedas, desideris exagit: tales autem divitiae, tanta dignitas, immensa regna, corporis mentisque deliciae, te nec accendant, nec vites addant, torpe atque abieciunt animo, velut alter Esau prophenus. *Parus pendem, quod primogenita vendidisse;* Illa igitur intueamur.

Gen. 25.  
34.

**§. 2.** Assumpit Iesus &c. Offendit Apostolus gloriam suam, sicut Ezechiel templum, ut populum excite ad penitentiam.

**¶ 4** **E**t post dies sex assumpit Iesus Petrum & Iacobum, & Ioannem, &c. Liquevit omnibus tractator D. Chrysost. quo inuestigat Chilli Hom. 37, mentem in hoc transfiguratione viterio, quam in Matth. ipse sensit tam fuisse, ut Apostolorum animos

excitaret alacrius, ex praeditis etenim paucis diebus, animo despondere potuerint. Eos apud Cæfaream Philippi, de Diuina personæ fide interrogauerat, & approbatu Princis Apostolorum conclusio Theologica, *Tu es Christus filius Dei vivi.* Illico progreditur vterius, *Matt. 16,* præmonet illos de morte sua, crucis morte ignominiosa, ac dolorosa: *Quia oportebat eum multa pati:* &c. quodque qui illum sequi veller, eiusque fieri discipulus, tolleret crux suam, propriæ carnifex vita, eam ediret ut inimicam: cederent fide certa, eius aduentum gloriiosum, mactate splenditum, ibipatim Angelis, qui amplissimis esset promissis ienumeratur obsequentes: *Filius enim hominis venturus est in gloria, cum Angelis suis, & tunc reddet unitus;* Ezech. 12. eisque, &c. Ne vero illi obiceretur illud quod chil Ezecheli ab Israhelitis. In longa temporis proposita, addit, quod ad eiusdem gloria spectaculum aliquos ex praesentium numero feligeret qui eius visionis potirentur gaudio, antequam has via mortali desangerentur, quibus, quam pollicebatur, glorie speciem spectandam exhiberet. Sunt de his sanctis qui non gustabunt mortis donem videant filium hominem in regno suo. Quia vero Christus ita futurorum dat fidem, ut copiosus excedat promissa, licet haec in multa temporibus disterte visionem, cum pluribus annis adstantes superuixerint, tam festinato tamen hanc eis regni sui concessit visionem, ut non nisi extitidum interaberetur. Et post dies sex assumpsis &c. q. d. fateor operofum est, ac cum primis arduum, ferre crux suam, carnem mortificare, flagellis cædere, eius carnificem agere, jejuniis macerare, noctes ducre infomes, perpetui persecutions, patientiam ferare, illasam in dario ribus impugnationibus: attamen proximum attende, tibi largendum. Ad hoc tres elegit suos Apostolos, Petrum, Iacobum, & Ioannem, quos in montem ducit extulum, ut regni sui sunt ac glorie speculatores, ipsique sint equibus sue pandat cœlitudinem macellatis.

Hoc D. Petrus his verbis exposuit: Non dulas fabulas feci, niam fecimus vobis Domini Iesu Christi virtutem, & presentiam, sed speculatoris facti illius magnitudinis. Speculator electi. Nei alieuius speculator ille propriè dicitur, qui rem attentione considerat singulari, ut eius postmodum redditationem, & explanationem. Speculatoris illius magnitudinis. Aliud D. Petru non occurrit nomine aptius, quo tanta celitudinis gloria convenienter explicet, proinde illo hanc sic denominat: *Illius magnitudinis.* Elegit nos Deus speculatorum.

155.

res, & assupstis, ut essemus speculatoris, quales illi fuerunt, quos ex Dei præcepto elegit Moyses terræ promissionis speculatores, ut eam suis considerarent oculis, & populo, redeentes, redderent eius rationem, ut eum ad eiusdem amarent possessionem. Tales Deus mittere debebat, speculatoris, prædiis it Isaias ut eorum, quæ vi- derant mundo redderent rationem: *Vox speculatorum tuorum Audiendi sunt, clare enim loquuntur. Lenauerunt vocem suam landabantur. Il-*

*lisque secute fides achibenda: Quia oculo ad oculum vid. bunt: nec enim viro imaginaria, neque phantasmatica, neque doctis atque ingeniosis fabulis ficta transformatio, de Poetarum cerebro educta, sed viro manifesta, & ocularis. Sed speculatoris facti illius magnitudinis. In hunc igitur finem Assumpsi Iesu Petrum. &c.*

Diuino plane consilio ac sapientia gestum censet D. Hier. id quod fecit Deus ut populi sui confractis vires restauraret, acerbioribus in Babylonica tribulationibus agitari, iusta criminum suorum exigere vindicta, Dei populus captivus in Babylonia detinebatur horum autem criminum ignari, minus ea corrigit, hanc impatienter cerebam seruitutem: hæc quippe nolira dolenda fors est, qui cum Dei flagella plus æquo mereamur, ea tamen minus patienter, æquo que animo, quinquo querili, contumaces ac Dei beneplacito refractari, toleremus. Vult benignus Deus animare populum, ad hoc allumit prophetam Ezechielem, raptumque spiritu, defert in altissimum montem, ostendit illi civitatem ad miraculum illustrissimam in quadro, si tam, templo ornata glorioſissimo, Cherubinis palamque ornato, dierulo coque innumero cultu, ac decore spiculidissimo. In extraſim rapitur Propheta, tantis diuiniis, & tantaque gloria mirabundus. O Domine, quis tanus hic splendor? que tanta templi maietas? Attenuat templum iactare. In quem, quæſo te, finem? ut hinc descendens, eorum quæ vidisti, populo meo reddas rationem, ne delponent animo, sed his animis: ut, ac nouis viribus alacriores afflumant penitentiam, perferant aduersitates, & onus tolerent feruntur. Offende domus Israel, (ita legunt) leprosus, & quæna, ut notat D. Hier. Domum & visionem illius & dispositionem eius, & cœlabum a peccatis suis, & ipsi justinebunt tormentum suum. Hoc idem agi, hodie Christus, aeterna Patris sapientia. Nourit nos aduersitatibus deßafari, gie- iunis affligi, mortificationibus humiliari, continua cruce ferenda animo concidere. Tres clas- ſe: lux maxima peripaces assumit Apostolos

Petrum, Iacobum & Ioannem. Vegloriā il- lam quam præparauit, contemplatur, quatenus illis hanc nobis proponentibus, & nobis ad illam oculos atcollentibus, vita præsentis, & captiu- tia labores cum patientia sustineamus. *Porta- buis tormenta sua. Et in rei vestitate, nisi sit quo l' animæ robur addat iniustum, adponen- tia labores, ieiunium itediam, mortificatio- num acerbitatem, ad grauiam deu. que omnia su- stuenda, ut huius gloriae contemplatio. Si vi- jufinire laborem (inquit D. Aug.) Attende merce- den. Nam & operariis in vita deficeret, nisi at- tenderet, quid accepimus esset. Cum autem atten- deris, quid sis accepimus, omnia tibi erunt vita, mino gre- ciis, quia patris, nec digne estimabitis, pro quibus illud ac- sus homi- cipias, miraberis tanta dæs pro tanto labore: Nam*

*uique fratres: pro aeterna requie labor eternus fu- benidus erat: aeternam felicitatem accepimus, aet- nas passiones sustinere deberes. &c. Tamen non so- lum voluit Deus temporalem laborem suum, sed & brevem. &c. Quid D. Stephano (querit D. Au.) animum indidit, patienter acili enter lapidū grandinem capiti suo irruente sustinendi, nisi L. Solilo. et id quod ipse testatur, Ecce video calos aperies &c. 22.*

*Quis vires Laurentio ministrait, ut prodigio- sum illud eraticula candens perficeret tormentum iniustus, nisi huius gloriae contutus? quis I. D. Vincentum le clo. telacis fragmentis con- strato roborauit decumbentem? Quis quadragin- ta Martyres stagno frigore nimio congelato re- creauit inictos? Quis D. Pett. in cruce, D. Paul. ceterosque Martyres innumeratos suis in suppliciis infuperabiles animauit? Quis in desertis A- uachoritas, quis alpiter contextos cilicis, durio- bus penitentia operibus infundantes Monas- chos viribus ampliavit? Propriæ spem que repota- est vobis in calo, acclamat Apostolus qui gloria Colo. c. 1. 2. celestis spem anchoræ comparat. Quid nauim ad inter lauientes fluctus detinet immobilem, quando contra eam insugit furiosis suis flatibus nunq ille, nunc ventus alter, Euro, Fauonius, An- stro testat Septentrio, quam modo vndarum vo- lumina ad aera sublevant, prodo ad ima profundi demergunt peritram? An hora. Talis spes est. Nauis anchora, terra infigitur, eamque fistit inter vidas securam, si rupi ad mar spt. fundum adhaerescat: anchora vero spes firmior: aggluti- nat fundamento, qui calo fulcitur, ultra mis- siderum rupibus affigitur. *Habemus spem tan- quam anchoram anima, tutam ac firmam, in eden- tem usq ad interiora velaminis. Quando ibi- dem vere ac serio figitu, nihil verendum, tura est nauis mille licet obiuia tempestibus:**

Ooo3 Tales

**¶ 6** Tales admittit dejectos huius mundi pelagis  
enauigantes; qua enim ratione? Iob tot diabolis  
fuerunt, ac sepe repetitas potuisse illius per-  
fere tempefates? Qibus artibus D. Catharina  
virgo tenerima stetit impetrabat, mente que-  
ta tot inter ferissimas rotas cupidibus, armatis  
praecutis: quomodo tam alacris D. Agatha cal-  
dare pice ardenti demerita, ut exultans dicat:  
*Nunquam in toto vita mea ita latu n' est cor-  
mem?* Quid D. Franciscum in tanta rerum  
inopia exhibet gloriante? D. Dominicum Pa-  
triarcham Ordinis nostri, in hereticorum per-  
secutionibus, gaudio exultentem? D. Vincentium  
inter discipline verbena lete concincentem?  
Hanc tu sursum anchoram figito: sic monet D.

D. Augu-  
In Ps. 64.  
Tom. 8.

Spem in illam terram quasi anchoram premi-  
simus, ne in ipso mari naufragemus. Hec te la-  
tum reddet in poenitentia, in persecutionibus in-  
fractum, in pauperitate diuitiem, in eius misera-  
biliter, & in piis operibus perleuerantem. Auditu  
iucunda verba sunt ista Davidis quibus Psalmum  
concludit vigesimum sextum, quo scipsum deli-  
neat variis ac grauibus tempellatibus iactatum,  
& in iis a parentibus derelictum: *Pater meus &*  
*mater mea dereliquerunt me: Falsi testibus accusa-  
tum quibus in populi toto ac Regis societate  
fui indignationem inciderat maximam, quod  
præcatoris fuit ægertimus vir honoratus: Insur-  
reverunt in me testes iniqui, & menisa est iniqui-  
tas sibi q.d. (Interprete Genesardo) antequam  
in me sua proferrent testimonia, inter se illa con-  
follerant ac convenerint, quo magis ea ad ve-  
ritatem inclinarent, & in Davidis grauitus ver-  
gerent ipsa prædicium. Menisa est iniquitas  
sibi, id est, studiose apud se mendacium compofuer-  
rant, attente sunt meditanti, ut ea persuaderent.  
Quid ad hoc o David, quid confli? Hac in de-  
cimana quiesco sedeo tempestate: quid te deti-  
net sedatum spes? Credo uide bona Domini in  
terram suam. Video cuncta haec tandem si-  
nienda & ad summum paucis diebus iduratu-  
ra, & illa qua haec perficio patientia, Dei bona,  
Dei regna, Dei gloriam me spero confeaturum  
In Hebreo phrasis quædam est loquendi rora:  
*Nisi credidissim videre bona Domini.* Modus est  
loquendi, qui cum si imperfectus, maiorem  
habet Emphasiem; sicut quoque loqueris, nisi at-  
tendenter quis esset, nisi ego sperarem quod  
talis redderet rationem, q. d. Nisi oculos meos  
attollerem, ut ea contemplarer bona, quae me  
manent, qua ratione ea quæ modo sustineo, suffi-  
cientem? qua ratione tali ferendo ponderi mihi  
vires sufficerent? illuc oculos sursum attolle, &*

Ps. 16. 13.

té posse mundi grauilli non posse oblitupescere,  
Imo & ipse Christus cœl tortu o, ipsa ex-  
cit, regnique sui contemplatione, ad fervendam,  
tantam, quantam tulit crucem, fortius anima-  
tur. *Qui proposito sibi gaudeo sustinuit cricem,* Hoc. 12. 2  
*confusione concempia.*

**¶ 3.** Ut valde proficuum ordinavit Deus  
Davidi celestis gloria contemplationem,  
& hanc nobis desiderat D. Paulus Apo-  
stolus.

**E**rat autem illud remedium, ut ipso extensis  
efficacius, quod optabat D. Paul. Ephesians, 7  
illisque ad Deo dari depositum. Non cessò Ephes. 1.  
gratias agere provisò memoriam vestri faciens in 16.  
orationibus meis. Et quid pro eis expulsas o-  
diu Apostole: *Vi Deus Domini nostrí Iesu Chri-  
sti patet glorie, deo vobis spiritum sapientie & ren-  
ditionis, in agnitione eius, illuminatus oculus cordis  
verbis, ut sciatis, quae si spes vocacionis eius, & que  
dunita gloria hereditatis in sanctis eius.* Nullum  
lego hic verbum quod infinitis non abundet  
mysteriis, attamen omnibus præteritis, id tantum  
affero. Apostolum hic alludere colloquio Da-  
vidis cum Deo. Totum cum onerabant aduersi-  
tates, ficeret eius Saul, Philistinus iam absolu-  
tus, ob deuictum a Davide prostratumque Go-  
liath, qui cum horribus attollere, fidemque  
promissis dare debuerat, in eum insurgit inha-  
manus, perdis & pernox cum inseguitoribus sub-  
ditus ei populus a me sumit rebellis, ex utero  
natus eius filius Absalon, ad eas patrem cogit  
angustias, ut nec ille sic fuga sibi consilere, pro-  
prio discedere palatio, per riuia & incerta va-  
gari profugum. Circumdederunt me mala quo-  
rum non est numerus. Tantis igitur malis im-  
plicitus, ad Deum fugit. *Tu es refugium Ps. 39. 13.*  
meum a tribulatione, qua circumdedit me, exulta-  
tis mea exire me a circumdantibus me. Omnes  
in me bella mouent, Domine, creature, tu solus  
refugium meum vnicum solamen, ad te recur-  
ro exultatio mea, gaudium meum, honor  
meus, libera me a circumdantibus me tribula-  
tionibus.